¹ Psal. lxxiii, 1. — ² Id. xlvi, 13.

» lectus Asaph. » Intelligens ergo quædam congregatio est, cuius vocem audituri sumus. Sed quoniam proprie Synagoga dicta est congregatio populi Israël, ita ut ubique audierimus Synagogam, non jam soleamus intelligere nisi populum Judæorum; videamus ne forte ipsius vox sit in isto Psalmo. Sed qualium Judæorum, et qualis populi Israël? Non enim paleæ, sed forte frumenti¹, non ramorum fractorum², sed forte confirmatorum. « Non » enim omnes, qui sunt ex Israël, hi sunt Israëlitæ? » sed in Isaac, inquit, vocabitur tibi semen: hoc est, » non hi qui filii carnis, hi filii Dei; sed filii promissionis » deputantur in semine³. » Sunt ergo quidam Israëlitæ, ex quibus erat ille de quo dictum est, « Ecce vere Israë- » lita, in quo dolus non est⁴. » Non secundum hoc dico, quod et nos Israëlitæ sumus, quia et nos semen Abrahæ sumus. Gentibus quippe loquebatur Apostolus, cum diceret: « Ergo semen Abrahæ estis, secundum promis- » sionem hæredes⁵. » Secundum hoc ergo omnes Israëlitæ, qui sequimur vestigia fidei patris nostri Abrahæ. Sed illo modo hic intelligamus Israëlitarum vocem, quomodo dixit Apostolus: « Nam et ego Israëlista sum ex semine » Abrahæ, de tribu Benjamin⁶. » Hic ergo intelligamus quod Prophetæ dixerunt: « Reliquæ salvæ fient⁷. » Reliquiarum itaque salvatarum audiamus hic vocem; ut loquatur Synagoga, quæ acceperat Vetus Testamentum, et intenta erat in promissa carnalia; et ex hoc factum est, ut nutarent ei pedes. Nam et in alio quodam Psalmo, ubi etiam titulus habet Asaph, quid dicitur? « Quam bo- » nus Deus Israël rectis corde! Mei autem pene moti sunt » pedes. » Et quasi diceremus: Unde tibi moti sunt pe- des? « Paulominus, inquit, effusi sunt gressus mei, quia

¹ Matth. iii, 12. — ² Rom. xi, 17. — ³ Id. ix, 6-8. — ⁴ Joan. i, 47. — ⁵ Gal. iii, 29. — ⁶ Rom. xi, 1. — ⁷ Id. ix, 17.

» zelavi in peccatoribus, pacem peccatorum intuens. » Cum enim secundum promissa Dei ad Vetus Testamentum pertinentia expectaret felicitatem terrenam, animadvertisit eam abundare apud impios; in his rebus, quas expectabat a Deo, pollere illos, qui non colerent Deum: et tanquam sine causa Deo servisset, nutaverunt pedes ejus. Ibi enim dicit: « Ecce ipsi peccatores, et abundantes in sæculo » obtinuerunt divitias. Numquid in vano justificavi cor » meum¹? » Videte quemadmodum paulominus effusi sunt gressus ejus, ut jam dicat sibi anima: Quæ utilitas, quia servio Deo? Ecce ille non servit, et felix est; ego servio, et labore. Postremo puta quia ego felix sum; quando et ille felix est, qui non servit, quare me putem ideo felicem esse quia servio? Ille autem Psalmus, cuius testimonium produxi, præcedit istum quem nunc in manibus habemus.